# VARIÆ LECTIONES IN LATINIS BIBLIIS EDITIONIS VULGATAE, EX VETVSTISSIMIS MANUSCRIPTIS EXEMPLARIBVS COLLECTAE, ET AD TEXTVM HEBRAICVM, CALDAICVM, GRÆCVM ET SYRIACVM EXAMINATÆ,

*Opera & industria aliquot Theologorum in Academia Louaniensi.*

## PRÆFATIO IOHAN. HARLEMII.

VM apud omnes sacrarum literarum peritos magno semper in precio habita fuerint Biblia olim Compluti studio, & sumptibus Ximenii Cardinalis impressa; non immerito placuit viris illis doctissimis, quibus à Rege Catholico horum magnorum & regiorum Bibliorum cura commissa erat, vt in hoc sacro opere ex illis Complutensibus Bibliis, vulgatae editionis textus imprimetur; &, si quæ præterea inuenirentur in antiquis manuscriptis exemplaribus ab hoc textu variae lectiones, eæ ad finem totius operis adiungentur. Quod vt fieret accuratius, præter ea manuscripta, quibus olim in editione Bibliorum Louaniensium D. Hentenius vir doctissimus vsus erat, quorum aliquot nobis ex diuersis bibliothecis connumerata fuerunt; alia quindecim ab eximio Theologo Domino Augustino Hunnæo nobis suppeditata sunt, qui ea summo labore, nec exiguis sumptibus ex variis locis sibi comparauerat. Ad hæc, cùm varias vulgatae Latinæ editionis lectiones inuenimus, quænam earum ad textum Hebræum, Caldæum & Græcum in veteri instrumento; aut ad Syrum & Græcum in nouo, propius accedat, indicare voluimus; tum quod hoc omnibus sacrarum literarum studiosis longè gratissimum fore putaremus; tum quod turbatis riuiulis ad fontes recurrendum esse excellentes doctores, atque Ecclesiæ Catholicæ lumina semper iudicauerint. certè B. Hieronymus in epistola ad Suniam & Fretellam ita loquitur: Sicut, inquit, in nouo testamento, si quando apud Latinos quæstio exoritur, & est inter exemplaria varietas, recurrimus ad fontes Græci sermonis, quo nouum scriptum est instrumentum; ita in veteri testamento, si quando inter Græcos, Latinosque diuersitas est, ad Hebraicam recurrimus veritatē, vt quicquid de fonte proficiat, hoc quæramus in riuulis. Hæc B. Hieronymus; cuius sententiā secutus B. Augustinus cap. ii. libri secundi de doctrina Christiana in hunc modum scribit. Latinæ linguæ homines, quos nunc instruendos suscepimus, & duabus aliis ad scripturarum diuinarum cognitionem habent opus, Hebræa scilicet, & Græca, vt ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationē attulerit Latinorū interpretum infinita varietas. Hæc ille. Porrò, vt breuiter & facile quæ lectio cum Hebræo, aut Caldæo, aut Græco, aut Syro textu magis conueniat, exemplaribus discrepantibus, significaremus, his quatuor literis H.C.G.S. compendiū caussa usi sumus. Vbi vero vel certò statui non potuit, quæ lectio ad fontes proprius accederet, vel locus de quo agebatur non erat usque adeo magni momenti, notis illis prætermisso, hoc signum dumtaxat ascripsimus Ms. quo significatur lectionē illam in aliquibus manuscriptis exemplaribus inueniri. Quod si locus occurrebat in quo suspicabamur à librariis errorem aliquem per incuriam fortassis esse commissum, qui tamen ex manuscriptorum collatione deprehendi non poterat, eum cùm sine fide alicuius exemplaris manuscripti inter varias lectiones collocare non auderemus, ad finem harum lectionum adiecimus. Atq; vt ad oculum appareret in quo lectionum varietas posita sit, ea verba, in quibus codices discrepant, alio genere characteris excudi curauimus. Cæterū quicquid in hac re præstitum est, id totum Catholicæ atque Apostolicæ Romanae Ecclesiæ, cuius est de germana sacræ scripturæ lectione, & vera eiusdem interpretatione statuere, iudicio ac censuræ libenter submittimus.

## EXPLICATIO QVORUNDAM SIGNORVM QVIBVS IN HIS VARIIS LECTIONIBVS VSİ SVMVS.

- M.s. significat lectionem diuersam à lectione textus impressi in his Bibliis regiis, petitam tamen ex aliquo vel aliquibus vetustis editionis vulgatae codicibus manuscriptis.  
H. significat quæ inter variantes lectiones proprius accederet ad textum Hebraicum.  
c. Paraphrasim Caldaicam in Bibliis regiis excusam.  
g. textum Græcum in iisdem Bibliis positum.  
s. lectionem Syriacam noui testamenti eo rūdem Bibliorum.  
Hier. in prophetis, notat quam lectionem habeat D. Hieronymus in textu adiuncto ipsius in prophetas commentariis.

## V A R I A E L E C T I O N E S

### I N G E N E S I .

#### C A P . 1 .

4 Diuisit Deus lucem à tenebris. ms. h. c. g. pro,  
diuisit lucem, &c.

Hanc lectionem, & sequentes omnes sic legere. Genesio capite 1. ver-  
su 4. Diuisit Deus lucem à tenebris. legunt quedam exem-  
plaria Manuscripta, quibus fuit textus Hebreus, Caldeus, & Gra-  
cus pro eo quod alia Manuscripta & Codex Complutensis seu Bi-  
blia Regia legunt, Diuisit lucem à tenebris, omitendo vocu-  
lam, Deus.

5 species suas et iumentā. ms. h. c. g. pro, spe-  
cies suas, iumenta.

#### C A P . 2 .

24 et matrem suam, et adhæribit. ms. h. c. pro,  
& matrem, & adhæribit.

#### C A P . 3 .

17 Cui dixit, quis enim indicauit. ms. h. c. g.  
pro, Cui dixit Dominus, quis enim indica-  
uit.

15 Ipse conteret caput tuum. ms. h. c. g.  
Irenes lib. 3. aduersus heres cap. 38. videtur legere, Ipsum *continet*  
caput tuum, ut referatur pronomen ad semen, quam lectionem etiam  
aduittunt Hebrei & Chaldae. pro,  
Ipse conteret caput tuum. quae lectio est in pluribus  
Manuscriptis.

23 et emisit eum Dominus. ms. h. c. g. pro,  
emisit eum Dominus.

#### C A P . 5 .

3 genuit ad imaginem. ms. h. c. g. pro, genuit  
filium ad imaginem.

#### C A P . 8 .

5 Decimo autem mense. ms. g. pro, Decimo  
enim mense. h. c. Decimo mense.

#### C A P . 9 .

16 Inter Deum & inter omnem animam viuentē.  
ms. h. c. g. pro, inter Deum & omnem  
animam viuentem.

#### C A P . 8 .

17 Hoc erit signum fœderis. ms. pro, hoc est si-  
gnum fœderis.

#### C A P . 10 .

7 Saba, et Heuila. ms. h. c. g. pro, Saba, Euila.  
9 Ob hoc exiuit prouerbium. ms. h. c. g. pro, Ab  
hoc exiuit prouerbium.

22 Et Arphaxad, et Lud. ms. h. c. g. pro, Et Ar-  
phaxad, Lud.

#### C A P . 11 .

10 Haec generationes Sem. ms. h. c. g. pro, Haec  
sunt generationes Sem.

13 Postquam genuit Sale, quadringentis tribus  
annis. ms. h. c. pro, postquam genuit Sale,  
trecentis tribus annis.

#### C A P . 12 .

1 In terram quam monstrabo tibi. ms. pro, In  
terram quam monstrauero tibi.

7 Apparuitque Dominus Abram. ms. g. pro,  
Apparuit autem Dominus Abram.

#### C A P . 13 .

2 Erat autem diues valde Abram in possessione.  
ms. h. c. g. pro, erat autem diues valde in  
possessione.

7 Vnde et facta est rixa. ms. h. c. g. pro, vnde fa-  
cta est rixa.

16 Si quis posset hominum. ms. pro, si quis po-  
test hominum.

17 Surge & perambula terram. ms. h. c. g. pro,  
surge ergo & perambula terram.

#### C A P . 14 .

7 Et venerunt ad fontem Misphat. ms. h. c. g.  
pro, Venerunt usque ad fontem Misphat.

10 Rex Sodomorum & Gomorrhæ. ms. h. pro,  
& Rex Gomorrhæ.

11 Sodomorum & Gomorrhæ. ms. h. c. g. pro, So-  
domorum & Gomorrhæ.

#### C A P . 16 .

1 non genuerat liberos. ms. pro, non genuerat  
sibi liberos. h. c. g. legunt non genuerat  
ei, (scilicet Abraham) liberos.

2 Cumque ille acquisisset deprecanti. ms. h.  
c. g. pro, Cumque ille acquiseret depre-  
canti.

13 Vocauit autem nomen Domini. ms. h. c. g.  
pro, vocauit autem Agar nomen Domini.

#### C A P . 17 .

4 Ego sum, & pactum meum tecum. ms. h. g.  
pro, & ponam pactum meum tecum.

20 Et faciam illum in gentem magnā. ms. h. c.

g. pro, et faciam illum crescere in gentem.

23 Vniuersosque quos emerat cunctos mares.  
ms. h. c. pro, et cunctos mares.

#### C A P . 18 .

2 De ostio tabernaculi, & adorauit in terram.  
ms. h. c. pro, tabernaculi sui.

13 Quare risit Sara dicens. ms. h. c. g. pro, qua-  
re risit Sara vxor tua dicens.

24 Nequaquam facies iudicium. ms. pro, nequa-  
quam facias iudicium hoc. Secundum Hebraica  
videtur legendum per interrogationem. Qui iu-  
dicas omnem terram, nequaquam facies iu-  
dicium? q.d. omnino facies æquum & iu-  
stum.

#### C A P . 19 .

1 Qui cum vidisset, surrexit. ms. h. c. g. pro, qui  
cum vidisset eos.

4 Vallauerunt domum à puerō usq. ad senem.  
ms. h. c. g. pro, Vallauerunt domum illius à  
puero usque ad senem.

14 Surgite egredimini de loco isto. ms. h. c. pro,  
surgite, et egredimini de loco isto.

#### C A P . 21 .

6 Risum fecit mihi Deus, quicunque audierit.  
ms. h. c. g. pro, Risum fecit mihi Deus, &  
quicunque audierit.

20 Et fuit cum eo. ms. h. c. g. pro, Et fuit Deus  
cum eo.

#### C A P . 24 .

7 Dominus Deus cœli, qui tulit me. ms. h. c. g.  
pro, Dominus Deus cœli & terra qui tulit  
me.

12 Dicit, Domine Deus. ms. h. c. g. pro, orauit  
Dominum dicens, Domine Deus.

16 Et impleuerat hydriam ac reuertebatur. ms.  
h. c. g. pro, hydriam aquæ ac reuertebatur.

24 Bathuelis filij Melchæ, quem peperit Nachor.  
ms. h. c. g. pro, Bathuelis filij Nachor, quem  
peperit ei Melchæ.

31 Et locum camelis, & introduxit. ms. h. c. g.  
pro, camelis tuis, & introduxit.

#### C A P . 25 .

22 Quid necesse fuit me concipere. ms. h. c. g.  
pro, quid necesse fuit concipere.

22 Perrexitque ut consuleret Dominum. ms. h.  
c. g. pro, perrexitque Rebecca.

#### C A P . 25 .

34 Duxit uxorem Judith filiam. ms. h. c. g. pro,  
duxit uxores duas.

#### C A P . 27 .

3 Sume arma tua, pharetram. ms. h. c. g. pro, &  
pharetram.

28 frumenti & vini, & seruant. ms. h. c. g. pro,  
frumenti, vini, & olei, & seruant.

#### C A P . 30 .

30 Prouideam etiam domui meæ. ms. h. c. g. pro,  
prouideam domui meæ.

#### C A P . 31 .

4 misit Jacob & vocauit. ms. h. c. g. pro, misit &  
vocauit.

17 Surrexit itaque Jacob. ms. pro, surrexit autem  
Jacob.

29 Deus patris vestyi heri dixit. ms. h. c. pro, pa-  
tris tui heri dixit.

29 Ne loquaris cum Iacob quicquam. ms. h. c. g.  
pro, contra Iacob quicquam.

40 astu vrebar & gelu. ms. h. c. g. pro, astu vr-  
gebar & gelu.

49 Tumulus testis intueatur & iudicet. ms. h. c.  
g. pro, tumulus testis, & adiecit Laban, in-  
tueatur & iudicet.

#### C A P . 32 .

1 Iacob quoque abiit. ms. g. pro, Iacob autem  
abiit.

22 Cumque mane surrexisset. ms. h. c. g. pro,  
cumque nocte surrexisset.

23 remansit solus. ms. h. c. g. pro, remansit Ia-  
cob solus.

#### C A P . 36 .

2 filiam Anæ filia Sebeon. ms. h. c. g. pro, filiam  
Anæ filii Sebeon.

11 & Cenor. Erat autem. ms. h. c. g. pro, & Ce-  
nor & Chorë. Erat autem.

#### C A P . 37 .

6 Dixitque ad eos, audite. ms. h. c. g. pro, Di-  
xitque Joseph fratribus suis, audite.

33 Quam cum agnouisset pater. ms. h. c. pro,  
quam cum cognouisset pater.

#### C A P . 38 .

7 & ab eo occisus est. ms. h. c. g. pro, & ideo ab  
eo occisus est.

#### C A P . 40 .

17 portare me omnes cibos. ms. h. c. g. pro, por-  
tare me putabam omnes cibos.

#### C A P . 41 .

24 Coniectoribus somniis, & nemo est. ms.  
h. c. g. pro, Coniectoribus somniis, & nemo  
est.

46 Triginta autem annorum erat. ms. h. c. g. pro,  
triginta annorum erat.

55 In cuncta autem terra Ægypti. ms. pro, in cun-  
cta etiam terra Ægypti.

55 terra Ægypti panis erat. ms. h. c. g. pro, terra  
Ægypti famis erat.

#### C A P . 42 .

13 serui tui fratres sumus. ms. h. c. g. pro, fratres ser-  
ui tui sumus.

21 videntes angustiam animæ illius. ms. h. c. g.  
pro, angustias animæ illius.

23 Nesciebant autem quid intelligeret. ms. g.  
pro, nesciebant enim quid intelligeret.

28 pecunia mea en habetur. ms. h. c. g. pro, pecu-  
nia en habetur.

#### C A P . 43 .

3 sub testificatione iuris iurandi. ms. pro, sub at-  
testatione iuris iurandi.

11 terræ fructibus in vasis. ms. g. pro, terræ fru-  
gitibus in vasis.

16 quoniam mecum sunt comedenti meridie. ms.  
h. c. g. pro, quoniam hodie mecum sunt  
comedenti meridie.

17 fecit ille sicut fuerat imperatum. ms. h. c. g.  
pro, fecit ille quod sibi fuerat imperatum.

30 festinavitque, quia commota fuerant. ms. h.  
c. g. pro, festinavitque in domum, quia com-  
mota fuerant.

#### C A P . 44 .

4 paululum: cum Ioseph. ms. pro, paululum:  
tunc Ioseph.

18 oro domine mi loquatur seruus. ms. h. c. pro,  
oro domine audi me, vt loquatur seruus.

22 suggestimus domino meo. ms. h. c. g. pro,  
suggestimus tibi domino meo.

#### C A P . 45 .

5 ante vos. Biennum est enim. ms. h. c. g. pro,  
ante vos in Ægyptum. Biennum est enim.

23 Addens ei asinos. ms. h. c. g. pro, addens eis  
asinos.

26 Ioseph viuit. ms. h. c. pro, Ioseph filius tuus  
viuit.

#### C A P . 47 .

IN LATINIS BIBLIIS.

CAP. 5.

- 12 per omnem terram Aegypti. ms. pro, in omnem terram Aegypti.  
19 filiorum Israel in malo. ms. h. c. pro, filii ortum Israel in malum.  
19 non minuetur quicquam de lateribus. ms. h. c. pro, quicquam operis de lateribus.  
23 vt loqueretur in nomine tuo. ms. pro, vt loquerer in nomine tuo.

CAP. 6.

- 20 Aaron & Moysen fueruntque anni. ms. h. c. pro, & Moysen, & Mariam. fueruntque anni.

CAP. 7.

- 14 non vult dimittere. ms. h. c. g. pro, & non vult dimittere.  
20 feceruntque ita Moyses. ms. h. c. g. pro, feceruntque Moyses.  
24 bibere de aqua fluminis. ms. h. c. pro, bibere aquam fluminis.

CAP. 8.

- 9 & à domo tua, & tantum in flumine remaneant. ms. h. c. pro, à domo tua, & à seruis tuis & à populo tuo; & tantum in flumine remaneant.  
21 & implebuntur domus. ms. h. c. g. pro, & implebuntur omnes domus.

CAP. 9.

- 3 super agros tuos, & super equos. ms. h. c. g. pro, super agros & super equos.  
15 extendens manum meam, percutiam te. ms. h. c. g. pro, extendens manum, percutiam te.  
35 nec dimisit filios Israel. ms. h. c. g. pro, nec dimisit Israel.

CAP. 10.

- 9 solemnitas Domini nostri. ms. h. c. pro, solemnitas Domini Dei nostri.  
11 non fiet ita. ms. pro, non fiat ita.  
18 egressusque est de conspectu. ms. h. c. pro, egressusque Moyses de conspectu.

CAP. 11.

- 4 media nocte egrediar in Aegyptum. ms. h. pro, media nocte ingrediar in Aegyptum.

CAP. 12.

- 11 & calceamenta vestra habebitis. ms. h. c. pro, & calceamenta habebitis.  
19 fermentum non inuenietur. ms. h. c. g. pro, fermentatum non inuenietur.

- 31 Ite immolate Domino. ms. h. c. pro, Ite, & immolate Domiho.

- 33 populum de terra exire. ms. h. c. g. pro, populum Israel de terra exire.

- 37 absque paruulis, sed & vulgus. ms. h. pro, absque paruulis, & mulieribus; sed & vulgus.

- 50 fecerunt autem omnes. ms. g. pro, feceruntq; omnes.

- 16 Inter oculos tuos. ms. h. c. pro, ante oculos tuos.

CAP. 15.

- 19 Ingressus est enim equus Pharao. ms. h. g. pro, Ingressus est enim eques Pharao.

CAP. 16.

- 7 Audierit enim murmur. ms. h. c. g. pro, Audiri enim murmur.

- 16 quem præcepit Dominus. ms. h. c. g. pro, quem præcepit vobis Dominus.

- 29 nullus egrediebatur. ms. h. c. g. pro, & nullus egrediebatur.

- 33 præcepit Dominus. ms. pro, præcepereat Dominus.

CAP. 17.

- 8 contra Israel. ms. h. g. pro, contra filios Israel.

CAP. 18.

- 12 omnes seniores Israel. ms. h. c. g. pro, seniores filiorum Israel.

- 14 quid est hoc quod facis. ms. h. c. g. pro, quid est quod facis.

CAP. 19.

- 1 egressionis filiorum Israel. ms. h. c. g. pro, egressionis Israel.

- 13 manus non tanget eum. ms. h. c. g. pro, manus non tangent eum.

- 16 & timuit omnis populus. ms. h. c. g. pro, & timuit populus.

CAP. 20.

- 23 non facietis mecum deos. ms. h. c. pro, non facietis deos.  
25 cultrum tuum super eum. ms. h. c. g. pro, cultrum super eum.

CAP. 21.

- 14 Si quis de industria occiderit. ms. pro, si quis per industram occiderit.

CAP. 22.

- 29 decimas tuas & primitias. ms. h. pro, deciminas & primitias.

CAP. 23.

- 6 non declinabis in iudicio pauperis. ms. pro, non declinabis in iudicium pauperis.  
15 solemnitatem azymorum. ms. h. c. g. pro, solemnitatem quoque azymorum.

- 16 septem dies comedes azyma. ms. h. c. pro, septem dies comedetis azyma.

- 17 coram Domino Deo non immolabis. ms. h. c. pro, coram Domino Deo tuo non imm.

- 18 victimæ meæ. ms. h. c. g. pro, victimæ tue.  
20 Ecce ego mittō angelum. ms. h. c. g. pro, Ecce ego mittam angelum.

- 20 angelum qui præcedat te. ms. h. pro, angelum meum qui præcedat te.

- 21 cùm peccaueritis. ms. h. c. pro, cùm peccaueris.

CAP. 24.

- 1 & septuaginta senes Israel. ms. pro, septuaginta senes ex Israel.

- 10 & sub pedibus. ms. h. c. g. pro, sub pedibus.

- 12 que scripsi ut doceas eos. ms. h. c. g. pro, que scripsi ut doceas filios Israel.

- 16 vocauit eum de medio. ms. h. c. pro, vocauit eum Dominus de medio.

CAP. 26.

- 24 eruntque coniunctæ. ms. h. c. g. pro, eruntque sibi coniunctæ.

CAP. 28.

- 33 cocco bis tintœ, mixtis in medio. ms. h. c. pro, cocco bis tintœ, & byssō retorta, mixtis in medio.

CAP. 29.

- 31 Arietem autem consecrationum tolles. ms. h. c. pro, Arietem autem consecrationis tolles.  
33 quia sancta sunt. ms. h. c. g. pro, quia sancti sunt.

- 42 sacrificium est Domino, oblatione. ms. h. c. g. pro, sacrificium est Domino Deo, oblat.

CAP. 30.

- 13 qui transit ad numerum. ms. h. c. pro, qui transit ad nomen.

- 19 lauabunt in eo Aaron. ms. pro, lauabunt in ea Aaron.

- 24 olei de oliueticis, mēsuram. ms. pro, oleum de oliueticis, mensuram.

- 34 Onycha. ms. h. c. g. pro, Onychan.

- 34 galbanum. ms. pro, galbanum.

CAP. 31.

- 15 sex diebus facies opus. ms. g. pro, sex diebus facies opus.

- 17 ab opere cessauit. ms. h. pro, ab omni opere ces.

CAP. 32.

- 1 ignoramus quid acciderit ei, dixitque. ms. h. g. pro, ignoramus quid acciderit, dixitque.

- 7 Dominus ad Moysen, vade. ms. h. c. pro, ad Moysen dicens, vade.

- 13 recordare Abraham, Isaac, & Israel. ms. h. c. pro, recordare Abraham & Isaac, & Israel.

- 21 Dixitque Moyses ad Aaron. ms. h. c. g. pro, Dixitque ad Aaron.

- 35 percussit ergo Dominus. ms. pro, percussit autem Dominus.

CAP. 33.

- 1 ad Moysen, vade, ms. h. c. g. pro, ad Moysen dicens, vade.

- 3 populus duræ ceruicis es. ms. h. c. g. pro, populus duræ ceruicis est.

- 9 loquebaturque cum Moysen. ms. h. c. g. pro, loquebaturque Dominus cum Moysen.

- 13 ostende mihi viam tuam. ms. h. c. pro, ostende mihi faciem tuam.

- 19 vocabo in nomine Domini. ms. h. c. g. pro, vocabo in nomine Domini.

CAP. 34.

- 4 portans secum duas tabulas. ms. h. c. g. pro, portans secum tabulas.

9 & auferas. ms. h. c. g. pro, vt auferas.

10 populus, in cuius es medio. ms. h. c. g. pro, populus iste, in cuius es medio.

13 sed aras eorum destrue. ms. h. c. g. pro, sed & aras eorum destrue.

13 destrue & confunge statuas. ms. h. c. g. pro, destrue, confunge statuas.

15 & comedas. ms. h. c. g. pro, vt comedas.

25 de victimâ solemnitatâ. ms. h. c. g. pro, de victimâ solemnitatis.

28 cum Domino quadraginta dies. ms. h. c. g. pro, cum Domino Moyses quadraginta dies.

29 tabulas testimonij. ms. h. c. g. pro, tabulas laudeas testimonij.

CAP. 35.

5 & prompto animo. ms. h. c. pro, & prompto animo.

23 si quis habebat hyacinthum & purpuram. ms. h. c. pro, si quis habebat aurum hyacinthum & purpuram.

23 & ianthinas. ms. pro, hyacinthinas.

CAP. 36.

38 basisque earum fudit eneas, quas & operuit auro. ms. h. c. & Græca non legunt illa ultima verba.

CAP. 37.

20 thymiana de aromatibus. ms. h. c. g. pro, thymianata de aromatibus.

CAP. 38.

21 iuxta præceptum Moysi in ceremonias Leuitarum. ms. pro, iuxta præceptum Moysi in ceremonias Leuitarum.

28 & septuaginta quinque fecit capita. ms. h. pro, & septuaginta quinque scilicet fecit capita.

CAP. 40.

21 in tabernaculum; appendit ante. ms. h. c. g. pro, in tabernaculum testimonij, appendit ante.

IN LEVITICO.

CAP. 2.

2 ad filios Aaron sacerdotes. ms. h. c. g. pro, ad filios Aaron sacerdotis.

CAP. 3.

1 immaculatum offeret. ms. h. c. g. pro, immaculata offerent.

2 filii Aaron sacerdotes. ms. h. c. g. pro, filii Aaron sacerdoti.

6 Immaculata erunt, si agnum. ms. h. c. g. pro, immaculata erunt omnia, si agnum.

13 super altaris circuitum. ms. h. c. g. pro, per altaris circuitum.

CAP. 4.

2 anima cum peccauerit. ms. g. pro, anima que peccauerit.

6 asperget eo septies. ms. h. c. g. pro, asperget eum septies.

8 adipem vituli asperget pro peccato. ms. c. g. pro, adipem vituli offeret pro peccato.

13 turba Israhel ignorauerit. ms. h. c. g. pro, turba filiorum Israhel ignorauerit.

23 offeret hostiam Domino. ms. pro, offeret hostiam coram Domino.

CAP. 5.

1 audierit vocem adiurantis. ms. h. c. pro, audierit vocem iurantis.

1 quod aut ipse vidit. ms. h. c. g. pro, quod ipse vidit.

6 & pro peccato eius. ms. h. c. g. pro, & pro peccato eius.

11 aut duos pullos columbae. ms. h. c. pro, aut duos pullos columbarum.

17 Anima si peccauerit. ms. h. pro, anima que peccauerit.

19 deliquit in Dominum. ms. pro, deliquit in Domino.

CAP. 6.

10 vorax ignis exsuffit. ms. pro, vorans ignis exsuffit.

CAP. 7.

14 offeretur Domino. ms. h. c. g. pro, offertur Domino.

18 & si quis de carnibus.

## VARIÆ LECTIONES

- CAP. 8.  
 3 omnem cœtam ad ostium. ms. h. c. g. pro,  
 omnem cœtam Israël ad ostium.  
 34 vt ritus sacrificij compleatur. ms. pro, vt ritus sa-  
 crificij completeretur.
- CAP. 9.  
 3 & vitulum atque agnum *anniculos*. ms. h. c. pro,  
 & vitulum atque agnum *anniculum*.
- CAP. 10.  
 6 fratres quoque vestri. ms. h. c. pro, fratres vestri.
- CAP. 11.  
 4 quicquid autem ruminat quidem, & habet.  
 ms. pro, quicquid autem ruminat, & habet.  
 9 haec sunt quæ gignuntur. ms. h. c. pro, haec  
 etiam sunt quæ gignuntur.
- CAP. 14.  
 34 Cum ingressi fueritis. ms. h. c. g. pro, Cumq; in-  
 gressi fueritis.
- 36 præcipiet vt efferaut vniuersa. ms. pro, præci-  
 piet vt efferaut vniuersa.
- 49 in purificationem eius. ms. h. c. pro, in purifica-  
 tionem eius.
- CAP. 15.  
 20 & in quo dormierit. ms. h. c. g. pro, & locus in  
 quo dormierit.  
 21 qui tetigerit, lectum eius lauabit. ms. h. c. g.  
 pro, qui tetigerit, lectum suum lauabit.
- CAP. 16.  
 17 donec egrediatur. ms. h. c. g. pro, donec egre-  
 diatur tabernaculum.
- 25 Reuertetur Aaron in tabernaculum. ms. h. c.  
 g. pro, reuertetur in tabernaculum.
- 29 mensē septimo, decima. ms. h. c. g. pro, mensē  
 autem septimo, decima.
- 32 & cuius manus initia est. ms. h. pro, & cuius  
 manus initia sunt.
- CAP. 17.  
 8 homo de domo Israel. ms. h. c. pro, homo de  
 filiis Israel.  
 12 qui peregrinatur inter vos. ms. h. c. pro, qui pe-  
 regnantur apud vos.
- 26 atque iudicia non faciatis ex omnibus. ms. h.  
 c. g. pro, atque iudicia, vt non faciatis.
- CAP. 19.  
 8 & peribit anima illa de populo suo. ms. h. c.  
 pro, & peribit anima illius de populo suo.  
 22 & pro delicto eius. ms. pro, & pro peccato eius.  
 31 Ne declinetis ad magos. ms. h. pro, Non decli-  
 netis ad magos.  
 33 Ne exprobretis ei. ms. pro, Non exprobre-  
 tis ei.
- CAP. 20.  
 7 quia ego. ms. h. c. g. pro, quia & ego.  
 7 ego sum Dominus. ms. h. c. pro, ego sum san-  
 ctus Dominus.  
 21 absque liberis erunt. ms. h. c. g. pro, absque fi-  
 liis erit.  
 26 & eritis mihi. ms. h. c. g. pro, eritis mihi.
- CAP. 21.  
 10 vestimenta sua non scindet. ms. h. c. g. pro, ve-  
 stimenta non scindet.  
 16 per familias suas, qui habuerit. ms. h. c. pro,  
 per familias, qui habuerit.  
 23 ad altare, quia maculam habet. ms. h. c. g. pro,  
 ad altare qui maculam habet.
- CAP. 22.  
 5 qui tangit reptile. ms. h. c. g. pro, qui tangit  
 reptile.  
 15 quæ offerunt Domino. ms. h. c. g. pro, quæ of-  
 feruntur Domino.
- CAP. 23.  
 8 Nullumque opus seruile facietis, locutusque  
 est. ms. h. c. g. pro, Nullumque opus ser-  
 uile facietis in eo, locutusque est.  
 11 vt acceptabilis sit. ms. pro, vt acceptabile sit.  
 32 Die nono mensis. A vespera. ms. h. c. g. pro,  
 Die nono mensis septimi. A vespera.
- CAP. 24.  
 7 in monumentum oblationis Domino. ms.  
 h. c. g. pro, in monumentum oblationis  
 Domini.  
 16 omnis multitudo, siue ille ciuis. ms. h.  
 c. g. pro, omnis multitudo populi, siue il-  
 le ciuis.  
 18 reddat vicarium. ms. c. pro, reddet vie.
- 21 reddat aliud. ms. pro, reddet aliud.  
 CAP. 25.  
 2 sabbathizet sabbathum. ms. h. c. g. pro, sabbat-  
 izet sabbathum.  
 2 sabbathum Domini. ms. pro, sabbathum De-  
 mino.  
 3 gignit humus. ms. pro, gignet humus.  
 6 ancilla tua, & mercenario tuo. ms. h. c. g. pro,  
 ancilla, & mercenario.  
 8 quæ simul faciunt annos quadraginta nouem.  
 ms. h. c. g. pro, quæ simul faciunt quadra-  
 ginta nouem.  
 12 sed statim oblata comedetis. ms. pro, ablata.  
 16 & quanto minus temporis. ms. h. c. g. pro,  
 quanto minus temporis.  
 33 Leniticarum. ms. pro, Lenitarum.
- CAP. 26.  
 2 & pauete sanctuarium meum. ms. h. c. pro, pa-  
 uete ad sanctuarium meum.  
 15 si spreueritis leges meas. ms. h. c. pro, sed spre-  
 ueritis leges meas.  
 30 & simulachra vestra confringam. ms. h. c. g.  
 pro, & simulacra confringam.  
 45 ego Dominis, haec sunt. ms. h. c. pro, ego Do-  
 minus Deus, haec sunt.
- CAP. 27.  
 8 & ad aestimationem. ms. c. pro, & aestimatio-  
 nem.  
 9 si quis voverit Domino, sanctum erit. ms. h. c.  
 g. pro, si quis voverit, sanctum erit.  
 11 Animal autem immundum. ms. h. c. g. pro,  
 Animal immundum.  
 19 & possidebit eum. ms. pro, & possidebit eam.  
 27 iuxta aestimationem tuam. ms. h. pro, iuxta es-  
 timationem suam.  
 30 siue de frugibus, siue de pomis arborum, Domini  
 sunt. ms. h. c. g. pro, siue de pomis arborum, si-  
 ue de frugibus, Domini sunt.
- IN NUMERIS.
- CAP. 1.  
 3 & numerabis eos. ms. h. c. g. pro, & nume-  
 rabitis eas.  
 5 de Ruben. ms. h. c. g. pro, de tribu Ruben,  
 Sic ubique usque ad verisum decimum se-  
 xtum abundat tribu.  
 22 per generationes suas & familias. ms. h. c. g.  
 pro, per generationes & familias.  
 24 per generationes suas & familias. ms. h. c. g.  
 pro, per generationes & familias.  
 47 Leuitæ autem in tribu familiarum suarum. ms.  
 h. c. g. pro, Leuitæ autem in tribubus fami-  
 liarum suarum.  
 50 constitue eos. ms. h. c. g. pro, constitues eos.  
 51 castrametandum erigent. ms. h. pro, castrameta-  
 da erigent.
- CAP. 4.  
 6 velamine ianthinarum pellum. ms. pro, velami-  
 ne hyacinthinarum pellum.  
 7 & ponent cum ea thuribula. ms. h. c. g. pro, &  
 ponent cum eo thuribula.  
 8 velamento ianthinarum pellum. ms. pro, ve-  
 lamento hyacinthinarum pellum.  
 10 operimentum ianthinarum pellum. ms. pro,  
 operimentum hyacinthinarum pellum.  
 11 operimentum ianthinarum pellum. ms. pro,  
 operimentum hyacinthinarum pellum.  
 14 velamine ianthinarum pellum. ms. pro, ve-  
 lamine hyacinthinarum pellum.  
 25 velamen ianthinum. ms. pro, hyacinthinum.
- CAP. 5.  
 21 In populo tuo. ms. h. c. g. pro, In populo suo.
- CAP. 6.  
 5 non transibit super caput eius. ms. h. c. g. pro,  
 transibit per caput eius.  
 12 dies separationis illius. ms. h. c. pro, die separa-  
 tionis illius.  
 14 & offeret oblationem. ms. h. c. g. pro, vt offerat  
 oblationem.
- CAP. 7.  
 2 familiarum qui erant. ms. pro, familiarum que  
 erant.  
 5 In ministerio tabernaculi *testimony*, & trades.  
 ms. h. c. g. pro, in ministerio tabernaculi,  
 & trades.
- 84 in dedicationem altaris. ms. pro, in dedicatione  
 altaris.
- CAP. 8.  
 19 de medio filiorum Israël. ms. h. c. g. pro, de me-  
 dio populi.
- CAP. 11.  
 1 quod cum audisset Dominus, iratus est. ms. h.  
 c. g. pro, quod cum audisset, iratus est.  
 4 flagravit desiderio sedens & flens. ms. h. c. g.  
 pro, flagravit desiderio carnium sedens &  
 flens.  
 18 & comedetis carnes. ms. h. c. g. pro, come-  
 detis carnes.  
 21 & ait Moyses, sexcenta milia. ms. h. c. g. pro,  
 & ait Moyses ad Dominum, sexcenta mil-  
 lia.  
 24 de senibus populi. ms. h. c. g. pro, de senibus  
 Israël.  
 34 populum qui desiderauerat. ms. h. c. g. pro,  
 populum qui desiderauerat carnes.
- CAP. 12.  
 8 loquar ei & palam. ms. h. pro, loquar ei pa-  
 lam.
- CAP. 13.  
 28 misisti nos. ms. h. g. pro, misisti nos.  
 29 grandes nimis atque muratas. ms. h. c. g. pro,  
 grandes atque muratas.
- CAP. 14.  
 10 cunctis filiis Israël. ms. h. c. g. pro, cunctis ri-  
 dentibus filiis Israël.  
 24 sed seruum meum. ms. h. c. g. pro, seruum  
 meum.
- CAP. 15.  
 26 inter vos. ms. g. pro, inter eos.
- CAP. 16.  
 13 de terra quæ lacte & melle manabat. ms. h. c.  
 g. pro, de terra Aegypti, quæ lacte & melle  
 manabat.
- 26 à tabernaculis hominum istorum impiorum. ms.  
 h. c. g. pro, à tabernaculis impiorum.
- CAP. 17.  
 12 omnes periunimus. ms. h. c. g. pro, omnes pe-  
 ribimus.
- CAP. 18.  
 9 cedit in sancta sanctorum. ms. pro, cedet in san-  
 ctas sanctorum.
- 13 quicquid primum erumpit. ms. c. g. pro, quic-  
 quid primi erumperit.
- 20 nihil posidebus, nec habebis partem. ms. h. c. g.  
 pro, nihil posidebitis, nec habebitis partem.
- CAP. 19.  
 3 tradetisq; eam Eleazaro. ms. h. c. pro, tradetisq;  
 eam Eleazaro.
- CAP. 20.  
 11 & iumenta eius. ms. h. c. g. pro, & iumenta.  
 16 & ecce in vi be cades. ms. h. c. g. pro, ecce in  
 vrbe cades.  
 20 non transibis. ms. h. c. g. pro, non transi-  
 bitis.
- 23 ad Moysen pergit, inquit. ms. pro, ad Moysen  
 dicens pergit, inquit.
- CAP. 21.  
 18 profectique sunt. ms. h. c. g. hæc verba non  
 legunt.
- 20 de Bamoth. ms. h. c. g. pro, Bamoth,
- CAP. 22.  
 11 abigere eum. ms. pro, abigere eum.  
 23 angelum Domini stantem. ms. h. c. g. pro, an-  
 gelum stantem.
- 32 verberasti asinam tuam? ms. h. c. g. pro, verbe-  
 ras asinam tuam.
- 37 vocare te. ms. c. pro, vocarent te.
- CAP. 23.  
 13 & inde maledicito ei. ms. h. c. g. pro, inde ma-  
 ledicito ei.
- CAP. 26.  
 16 Heri, ab hoc, familia Heritarum. ms. h. c. pro,  
 Her, ab hoc, familia Heritarum.
- 62 quia non sunt recensiti. ms. h. c. g. pro, qui
- CAP. 27.  
 14 in Cades in deserto Sin. ms. g. pro, in Cades  
 deserto Sin.
- CAP. 28.  
 28 per arietes duas(subaudi, decimas) h. c. g. pro,  
 per arietes duos.

## IN LATINIS BIBLIIS.

30 hircum quoque *vnum*, qui mactatur. ms. h. c. g. pro, hircum quoque, qui mactatur.  
C A P. 31.

26 tolle summam eorum. ms. h. c. g. pro, tollite.  
26 & principes vulgi. ms. h. c. g. pro, & omnes principes vulgi.

C A P. 32.

28 familiarum per tribus Israel. ms. pro, familiarū tribus Israel.

31 seruis tuis ita faciemus. ms. h. c. pro, seruis suis ita faciemus.

33 Og regis Basan, terram eorum. ms. h. c. g. pro,  
Og regis Basan, & terram eorum.

C A P. 34.

9 Zephrona. ms. h. c. g. pro, Hebrona.

C A P. 35.

19 vt apprehenderit eum, interficiet. ms. h. c. g. pro, vt apprehenderit eum, interficietur.

22 quod si fortuitu, absque odio. ms. h. g. pro,  
quod si fortuitu & absque odio.

C A P. 36.

10 vt fuerat imperatum. ms. pro, vt sibi fuerat imperatum.

## IN DEUTERONOMIO.

C A P. 1.

13 & quorum cōuersatio. ms. pro, & gnaros, quo-  
rum conuersatio.

19 & maximam quam vidistis. ms. h. c. g. pro,  
& maximam solitudinem, quam vidistis.

C A P. 2.

14 ad transitum torrentis Zarid, ms. h. c. pro, ad  
transitum Zarid.

14 omnis generatio hominum. ms. h. c. g. pro,  
omnis congregatio hominum.

20 quos Ammonitae vocant Zomzommim. ms. h.  
pro, quos Ammonitae vocant Zomi.

27 transibo per terram tuam. ms. h. c. pro, transi-  
bimus per terram tuam.

27 publica gradiar via. ms. h. c. g. pro, publica  
gradiemur via.

28 vende mihi vescar, ms. h. c. g. pro, vende no-  
bis vt vescamur.

28 & sic bibam, tantum est nihil concedas. ms. h. c.  
g. pro, & sic bibemus, tantum est nobis con-  
cedas.

29 donec veniam ad Iordanem & transeat. ms.  
h. c. g. pro, veniamus, & transeat.

30 cor illius, vt traderetur. ms. h. c. g. pro, cor  
illius, ita vt traderetur.

36 & oppido. ms. h. c. g. pro, oppido.

C A P. 3.

11 de stirpe gigantum monstratur lectus. ms. h.  
c. g. pro, de stirpe gigantum, & monstra-  
tur lectus.

13 Basan vocatur terra gigantum. ms. pro, Basan  
vocabatur terra gigantum.

C A P. 4.

7 Sicut Dominus Deus noster. ms. h. c. pro, Si-  
cūt Deus noster.

32 quo creauit Deus hominem. ms. h. g. pro, quo  
creauit Dominus Deus hominem.

33 vocem Dei loquentis. ms. h. c. g. pro, vocem  
Dominii Dei loquentis.

C A P. 5.

11 nomen Domini Dei tui. ms. h. c. g. pro, nomē  
Dei tui.

14 & bos & asinus. ms. h. c. pro, bos & asinus.

14 seruus tuus, & ancilla tua. ms. h. c. g. pro, ser-  
vus & ancilla.

30 vade & dic eis. ms. h. c. g. pro, vade ergo, &  
dic eis.

33 & protelentur dies in terra, ms. h. pro, & pro-  
telentur dies vestri in terra.

C A P. 6.

3 & obserua vt facias, & bene sittibi. ms. h. c.  
pro, & obserua vt facias quæ præcepit tibi Da-  
minus, & bene sit tibi.

3 & diliges Dominum. ms. h. c. g. pro, diliges  
Dominum.

11 cunctarum opum. ms. h. c. g. pro, multarum  
opum.

13 & illi seruies ms. h. c. g. pro, & illi soli seruies.

20 Dominus Deus noster vobis. ms. h. c. pro, Do-  
minus Deus noster nobis.

C A P. 7.

1. Cūm introducerit te. ms. h. pro, Cūm verd  
introducerit te.

11 quæ ego mandabo tibi hodie. ms. h. c. g. pro, que  
ego mandabam tibi hodie.

C A P. 8.

3 viuat homo. ms. pro, viuit homo.

16 ac probauit te ad extremum. ms. h. c. g. pro,  
ac probauit ad extremum.

C A P. 9.

1 tu transgrederis hodie. ms. h. c. g. pro, tu trans-  
grederis hodie.

5 ingredieris ut possideas. ms. h. g. pro, ingredieris  
ut possideas.

7 in solitudine; ex eo die. ms. h. c. g. pro, in so-  
lididine; & ex eo die.

9 vt acciperem tabulas lapideas. ms. h. g. pro, vt  
acciperem duas tabulas lapideas.

C A P. 10.

20 & ei seruies. ms. h. c. pro, & ei soli seruies. g.

C A P. 11.

8 vt possitis introire. ms. h. c. g. pro, & possi-  
tis introire.

10 ad quam ingredieris possidenda. ms. h. g. pro,  
ad quam ingredieris possidenda.

24 & a Libano, a flumine magno. ms. & Libano  
& flumine magno.

C A P. 12.

11 holocausta vestra & hostias. ms. h. c. g. pro,  
holocausta & hostias.

18 tu & filius tuus, & filia tua. ms. h. c. g. pro, tu  
& filius tuus, & filia.

27 sanguinem hostiarum tuarum fundes. ms.  
h. c. g. pro, sanguinem hostiarum fun-  
des.

29 ad quas ingredieris possidendas. ms. h. pro, ad  
quas ingredieris possidendas.

C A P. 15.

4 vt benedicat tibi Dominus in terra. ms. h. c.  
pro, vt benedicat tibi Dominus Deus tuus in  
terra.

C A P. 16.

6 immolabis phase. ms. h. c. g. pro, immolabis  
phase.

12 ac facies quæ præcepta sunt. ms. h. c. g. pro,  
ac facies quæ tibi præcepta sunt.

C A P. 17.

2 cum reperti fuerint. ms. h. c. pro, cumq; reper-  
ti fuerint.

C A P. 18.

7 & hæreditatem cum Israël ms. h. c. g. pro, &  
hæreditatem cum reliquo populo Israel.

5 Nomini Domini ipse & filij eius in sempiter-  
num. ms. h. c. g. pro, Nomini Domini Dei  
tui ipse & filij eius in sempiternum.

C A P. 19.

1 in urbibus earum, & in ædibus. ms. h. c. g.  
pro, in urbibus eius, & in ædibus.

11 odio habens proximum suum, insidiatus fue-  
rit. ms. h. c. g. pro, odio habens proximum,  
insidiatus fuerit.

13 & auferes innoxium sanguinem. ms. h. c. g. pro,  
& auferes noxiū sanguinem.

21 & non misereberis. ms. h. pro, non misere-  
beris.

C A P. 21.

5 & ad verbum eorum omne negotium, &  
quicquid. ms. h. c. g. pro, & ad verbum  
eorum omne negotium pendet, & quic-  
quid.

6 & venient omnes maiores. ms. h. c. g. pro, &  
venient maiores.

15 generintq; ex eo liberos. ms. pro, generintq; ex  
eo liberos.

19 & educent ad seniores. ms. h. c. g. pro, & du-  
cent ad seniores.

C A P. 22.

19 dimittere eam omnibus diebus. ms. h. c. g.  
pro, dimittere omnibus diebus.

C A P. 23.

14 in medio castrorum tuorum. ms. h. c. pro, in  
medio castrorum.

20 ad quam ingredieris possidenda. ms. h. g. pro,

ad quam ingredieris possidenda.

C A P. 24.

9 Memento quæ fecerit Dominus Deus tuus Ma-  
riae. ms. h. c. pro, memento quæ fecerit  
Dominus Deus vester.

C A P. 25.

7 fulcitare nomen fratris sui. ms. h. c. g. pro, ful-  
citare semen fratris sui.

C A P. 26.

3 iurauit Dominus patribus. ms. h. c. pro, iura-  
uit patribus.

18 & Dominus elegit. ms. h. c. g. pro, en Domi-  
nus elegit.

C A P. 27.

10 quas ego præcipio tibi hodie. ms. h. c. g. pro,  
quas ego præcipio tibi.

12 ad benedicendum populo super montem. ms.  
h. c. g. pro, ad benedicendum Domino su-  
per montem.

15 qui facies sculptile. ms. h. c. g. pro, qui facie-  
sculptile.

C A P. 28.

7 qui consurgunt aduersum te. ms. h. pro, qui  
consurgent aduersum te.

13 constituet te Dominus in caput. ms. h. c.  
pro, constituet te Dominus Deus tuus in  
caput.

21 ad quam ingredieris possidenda. ms. h. c. g.  
pro, ad quam ingredieris possidenda.

25 ante hostes tuos: per viam viam ms. h. c.  
g. pro, ante hostes tuos: & per viam  
viam.

36 ducet te Dominus. ms. h. c. g. pro, ducetq; te  
Dominus.

48 quem immitteret tibi Dominus. ms. h. c. g. pro,  
quem emittet tibi Dominus.

C A P. 29.

5 nec calceamenta pedum tuorum. ms. h. pro, nec  
calceamenta pedum vestrorum.

11 & aduenæ qui tecum moratur in castris. ms. h.  
g. pro, & aduenæ qui tecum morantur in  
castris.

13 & ipse sit Deus tuus. ms. h. c. g. pro, & ipse  
sit Dominus Deus tuus.

29 vt faciamus vniuersa verbæ legis huius. ms. h.  
c. g. pro, vt faciamus vniuersa legis.

C A P. 30.

3 reducit Dominus Deus tuus captiuitatē tuā.  
ms. h. c. pro, Reducet te Dominus Deus  
tuus de captiuitate tua.

6 Dominum Deum tuū in toto corde tuo. ms.  
h. c. g. pro, Dominum Deum tuū ex to-  
to corde tuo.

16 ad quam ingredieris possidenda. ms. h. g.  
pro, ad quam ingredieris possidenda.

19 vitam & mortem. ms. h. c. g. pro, vitam & bo-  
num.

C A P. 31.

4 Deleuitque eos. ms. h. c. g. pro, Delebitque  
eos.

13 & timeant Dominum Deum vestrum. ms.  
h. c. g. pro, Dominum Deum tuū.

16 ad quam ingreditur. ms. h. g. pro, ad quam in-  
greditur.

22 scripsit ergo Moyses canticum. ms. pro, scripsit  
quoque Moyses canticum.

23 præcepitque Iosue filio Nun. ms. h. c. pro,  
præcepitque Dominus Iosue filio Nun. Gre-  
cus legit, & præcepit Moyses Iosue.

C A P. 32.

## VARIÆ LECTIONES

10 holocaustum super altare tuum. ms. h. c. g. pro, he  
locausta super altare tuum.

### IN IO SVE.

#### C A P . 2 .

7 ad vadu Iordanis. ms. h. c. g. pro, ad vadum Ior  
danis.

13 & saluetis. ms. h. c. pro, vt saluetis.

19 & nos erimus innoxij. ms. h. c. g. pro, alieni.

#### C A P . 3 .

4 vt procul videre possitis. ms. pro, vt procul  
magis videre possitis.

12 de tribubus Israel. ms. h. c. g. pro, de duodecim  
tribubus Israel.

13 qui portant arcum Domini Dei. ms. h. c. pro,  
arcam fœderis Domini Dei.

16 ab vrbe quæ vocatur Adam. ms. h. c. g. pro,  
Edom.

#### C A P . 4 .

9 arcam fœderis, & sunt. ms. h. c. pro, arcam fœ  
deris Domini, & sunt.

10 vt dixerat ei Moyses. ms. h. c. g. pro, & dixe  
rat ei Moyses.

16 arcam fœderis vt ascendant. ms. h. c. g. pro,  
arcam fœderis Domini vt ascendant.

11 die altero azymos panes. ms. h. c. g. pro, die  
altero, & azymos panes.

#### C A P . 6 .

9 omnisque præcederet armatus exercitus. ms.  
h. c. g. pro, omnisque populus præcederet  
armati exercitus.

13 ne de his quæ præcepta sunt quippiam con  
tingatis. ms. pro, ne de his quæ præcepta  
sunt vobis, quippiam contingatis.

#### C A P . 8 .

8 Cùmque ceperitis vrbum, succendite eam. ms.  
h. c. g.

12 inter Beth-el & Hai. ms. h. c. pro, Bethauen &  
Hai.

31 & obtulit super eo holocausta Domino. ms. h.  
c. g. pro, holocaustum.

33 & maiores natu. ms. h. c. g. pro, & omnes  
maiores natu.

34 quæ scripta erant in legis volumine. ms. pro,  
fuerant.

#### C A P . 9 .

4 & callidè cogitantes. ms. h. c. g.

18 contra principes, qui responderunt eis. h. c.  
g. pro, contra principes Israël, qui respon  
derunt eis.

20 si peccauerimus eis. ms. h. c. g.

#### C A P . 10 .

7 viri fortissimi. ms. h. c. pro, viri fortissimi:

8 nullus ex eis tibi resistere poterit. ms. h. c. g.  
pro, nullus enim ex eis tibi resistere poterit.

17 in spelunca Maceda. ms. h. c. g. pro, in spe  
lunca vrbis Maceda.

23 & eduxerunt ad eum. ms. h. c. pro, adduxerunt  
ad eum.

23 Cumqüe educti essent ad eum. ms. h. c. pro,  
adducti.

25 aduersum quos dimicatis. ms. h. c. pro, dimi  
cabit.

31 In manus Israël. ms. h. c. g. pro, in manus  
filiorum Israël.

#### C A P . 11 .

7 & omnis exercitus cum eo. ms. h. c. g. pro,  
& omnis exercitus eius cum eo.

11 ipamque vrbum combusit incendio. ms. h. c.  
g. pro, peremit.

19 Non fuit ciuitas, quæ se traderet. ms. h. c.  
pro, non ciuitas quæ se non traderet.

#### C A P . 12 .

5 quæ subiacet Asedoth Phisga. ms. h. c. pro, quæ  
subiacet Aseroth vsque Phasga.

5 & dimidiæ partis Galaad, terminos. ms. h. c.  
pro, & dimidiæ partis Galaad ad terminos.

5 terminum Sehon regis Hesebon. ms. h. c. pro,  
terminos.

7 vsque ad montem cuius pars ascendit. ms. h.  
c. g. pro, vsque ad montem Libani, cuius  
pars ascendit.

3 In Asedoth &c in solitudine. ms. g. h. pro, Aseroth.

17 rex Taphua vñus, rex Hepher vñus. ms. h. c.  
g. pro, Opher.

18 rex Aphecnus, rex Lasaron vñus. ms. h. c.  
pro, Saron.

19 rex Madon vñus. ms. h. c. pro, Madan.

20 rex Semeron Moron vñus. ms. h. c. pro, Samerō.

#### C A P . 13 .

6 Omnium qui habitant in monte. ms. h. c. g.  
pro, habitabant.

16 quæ dicit Medaba Hesebon. ms. h. c. pro,  
Medaba & Hesebon.

17 cunctosque viculos eius qui sunt. ms. h. c.  
pro, earum.

21 & Reba duces Sehon. ms. h. c. pro, & Rebec.

26 & ab Hesebon vsque Ramath. ms. h. c. pro,  
Ramoth.

28 per familias suas, ciuitates. ms. h. c. pro, per  
familias suas & ciuitates.

#### C A P . 14 .

2 & dimidiæ tribui: duabus enim. ms. h. c. g. pro,  
& dimidiæ tribui Manasse: duabus enim.

4 sed in eorum successerunt locum. ms. pro, suc  
cesserant.

#### C A P . 15 .

1 à termino Edom desertum Sin. ms. h. à ter  
mino Edom vsque ad desertum Sin.

3 & circuiens Carcas. ms. h. pro, Cariathaa.

8 Ascenditqüe per vallem filij Ennom. ms. pro,  
convallem.

#### C A P . 16 .

4 deditqüe eis iuxta imperium. ms. h. c. g.

12 habitare in terra ista. ms. h. c. g. pro, sua.

14 quare dedisti mihi possessionem fortis. ms.  
h. c. g. pro, quare dedisti mihi terram in  
possessionem fortis.

17 ad domum Ioseph, Ephraim & Manasse. ms.  
h. c. g. pro, ad domum Ioseph & Ephraim  
& Manasse.

#### C A P . 18 .

2 Remanserunt autem filiorum. ms. pro, Reman  
serant autem filiorum.

4 iuxta terminum vniuersusque multitudinis.

ms. pro, numerum vniuersusque multitudi  
nus.

8 vt hic coram Domino in Silo. ms. h. c. g. pro,  
vt hic coram Domino Deo vestro in Silo.

13 descenditqüe in Ataroth Addar. ms. h. g. pro,  
Astaroth Addar.

#### C A P . 19 .

9 in medio hereditatis erū. ms. h. c. g. pro, eius.

10 terminus possessionis eorum vsque Sarid. ms.  
h. c. g. pro, terminus possessionis filiorum  
Zabulon vsque Sarith.

11 de Mari & Merala. ms. h. g. pro, Medala.

15 & Semeron & Iedala, & Beth-lehem. ms. pro,  
& Semeron & Iedala, & Bethlehem. h. legit,  
Simron & Idalah. g. legit, Iedala.

19 & Seon, & Anaharath. ms. h. pro, & Sonon, &  
Naaroth.

33 & Elō in Saananim. ms. h. pro, & Elō Sannanim.

34 contra occidentem in Azanoth-thabor. ms.  
h. g. pro, & Azanoth-thabor.

46 & aquæ Iercon. ms. pro, & aquæ Hiercon.

#### C A P . 21 .

5 & dimidia tribu Manasse. ms. h. c. g. pro, di  
midia tribus.

14 & Iether & Esthemoa. ms. h. c. pro, Istimon.

30 Messal & Abdon. ms. pro, Mafan.

#### C A P . 22 .

7 ad occidentalem plagam. ms. h. c. g. pro, ad  
occidentalem eius plagam.

17 macula huius sceleris in nobis permanet. ms.  
h. c. g. pro, vobis.

21 & dimidia tribus Manasse. ms. h. g. pro, di  
midia.

#### C A P . 23 .

13 iam nunc scitote. ms. pro, tunc.

#### C A P . 24 .

17 de terra Aegypti, de domo seruitutis. ms. h.  
c. g. pro, de terra Aegypti, & de domo ser  
uitutis.

## IN LIBRO IVDICVM.

#### C A P . 1 .

27 & Tanach cum viculis suis. ms. h. c. g. pro,  
Canath.

30 habitatores Cethron. ms. g. h. pro, Cethron.

35 quod interpretatur testaceo. ms. pro, testatio.

#### C A P . 2 .

9 in Thannath-hares in monte Ephraim. h. g.  
pro, in Thannathare in monte Ephraim.

10 qui non nouerant Dominum. ms. pro, nouerunt.

12 Deosq; populorū qui habitabant. ms. pro, Deos  
quoque populorum qui habitabant.

#### C A P . 3 .

3 qui habitabant in monte Libano. ms. c. pro, ha  
bitabat in monte Libano.

30 & quieuit terra octoginta annis. post hunc.  
ms. h. c. g. pro, octoginta annis à prælijs.

#### C A P . 4 .

18 intra ad me domine mi, intrane timeas. ms.  
h. c. g.

#### C A P . 5 .

10 super nitentes asinas. ms. h. c. pro, asinos.

10 & sedetis super iudicium. alia legunt, sedetis in iu  
dicio. pro, sedetis supra in iudicio. priorem le  
ctionem sequuntur. h. & c. posteriorem g.

11 ibi narrentur iustitiae Domini, clementia in  
fortes Israel. ms. h. g. pro, iustitia Domini,  
& clementia in fortis Israel.

19 reges Chanaā in Thanach. ms. h. c. pro, Thanach.

24 & benedicatur in Tabernaculo. ms. h. c. g.  
pro, in Tabernaculo suo.

#### C A P . 6 .

13 Cur apprehenderunt nos. ms. pro, Cur erga  
apprehenderunt nos.

36 si saluum facies per manum meam. ms. pro,  
si saluum facis per manum meam.

36 per manum meam Israel. ms. h. c. g. pro,  
per manum meam populum Israel.

#### C A P . 7 .

4 quem ire prohibuero, ipse reuertatur. ms. h.  
c. g. pro, quem ire prohibuero, reuertatur.

5 qui lingua lambuerint aquas. ms. h. c. g. pro,  
qui manu & lingua lambuerint aquas.

12 Cameli quoque innumerabiles erant. ms. g.  
pro, autem.

22 fugientes vsque ad Beth-seta. ms. h. c. g. pro,  
Bethseca.

#### C A P . 9 .

1 domus patris matris sua. ms. h. c. pro, do  
mus patris matrisq; sua.

28 quis est Abimelech. ms. h. c. pro, quis est iste  
Abimelech.

# IN LATINIIS BIBLIIS.

7

- nis. ms. h. c. g. pro, stansque omnis popu-  
lus, & quasi vnius hominis.  
23 & dicerent, *debeo* ultra procedere. ms. h. c. g.  
pro, & dicerent, *debemus* ultra procedere.  
23 contra filios Benjamin fratres *meos*. ms. h. c.  
g. pro, contra filios Benjamin fratres *nostros*.  
40 & viderunt. ms. h. c. g. pro, vt viderunt.
- C A P . 21.
- 1 *Iurauerunt quoque filij Israel*. ms. pro, *Iurauer-*  
*rant quoque filij Israel*.
- 11 quæ cognouerunt viros, interficide. Inuentæ  
que sunt. ms. h. c. g. pro, quæ cognouerūt  
viro, interficie; *virgines autem resernate*. In-  
uentæque sunt, &c.
- 13 vt eos suscipierent in pace. ms. h. c. g. pro, *eas*.
- I N R V T H.
- C A P . 1.
- 13 Nolite quæso filiæ mi: quia vestra angustia.  
ms. h. g. pro, Nolite quæso filiæ mi *facere*  
*hoc*: quia vestra angustia.
- C A P . 2.
- 9 de quibus & pueri bibunt. ms. h. c. g. pro,  
de quibus & pueri *mei* bibunt.  
13 quæ ait, *inueniam gratiam*. ms. h. g. pro, *inueni-*
- C A P . 4.
- 3 partem agri fratri nostri Elimelch *vendit*  
*Noemi*. ms. c. g. pro, *vendet*. Hebraicè, *ven-*  
*didit*.
- 7 & dabat proximo suo. ms. h. pro, *propinquo*.  
15 qui te diligit. ms. h. g. pro, qui te diligit.  
19 Efron genuit Ram; Ram genuit Aminadab.  
ms. h. c. g. pro, Efron genuit Aram; Aram.
- I N I. R E G V M.
- C A P . 1.
- 24 & uno modo farina. ms. h. c. g. pro, & tribus  
modijs farine.
- 26 & ait, obsecro mi Domine. ms. h. c. pro, &  
ait Anna, obsecro mi Domine.
- 26 vivit anima tua domine, ego sum. ms. h. c.
- C A P . 2.
- 1 cornu meum in Domino; dilatum est. ms. h.  
c. pro, cornu meum in Deo meo: dilatatum est.  
3 Saturati prius, pro panibus se locauerunt. ms.  
h. c. pro, Repleti prius, pro panibus, &c.  
9 quia non in fortitudine roborabit vir. ms.  
h. pro, quia non in fortitudine sua robo-  
bitur vir.
- 27 cum effent in Aegypto. ms. h. c. g. pro, effet.  
29 Quare calce abiecitis victimam meam. ms. pro,  
Quare calce abiecitis victimam meam.
- C A P . 3.
- 2 Heli iacebat in loco suo. ms. h. c. g. pro, Heli  
iacebat in lectulo suo.
- 3 Non vocauit: reuertere. ms. h. c. pro, Non vo-  
caui te fili: reuertere. Graeci legunt, Non vo-  
caui te, reuertere.
- 10 loquere, quia audit seruus tuus. ms. h. c. pro,  
loquere domine, quia audit seruus tuus.
- C A P . 4.
- 13 contra viam spectans. ms. h. c. g. pro, expectas.  
13 erat enim cor eius pauens. ms. g. pro, autem.  
20 dixerunt ei que stabant. ms. h. c. g. pro, qui.  
22 & ait, translata est. ms. h. c. g.
- C A P . 5.
- 11 vt reuertatur. ms. pro, & reuertatur.  
11 & non interficiat. ms. h. c. g. pro, vt non.
- C A P . 6.
- 2 & vocauerunt Philistijm. ms. h. c. g. pro, &  
post hac vocauerunt Philistijm.
- 19 percussit autem de viris Bethsamitibus. ms.  
h. c. g. pro, percussit autem Dominus de vi-  
ris Bethsamitibus.
- 21 & ducite eam ad vos. ms. pro, reducite. h. ascen-  
dere facite. g. reducite.
- C A P . 7.
- 1 in domum Abi-nadab in Gabaa. ms. h. c. g.  
pro, in domum Aminadab.
- 2 ex qua die mansit arca in Cariathiarim. ms. h.  
c. g. pro, ex qua die mansit arca Domini in.
- 3 de medio vestri, & Astaroth. ms. h. c. g. pro,  
de medio vestri Baalim & Astaroth.
- 11 Egressique viri Israel. ms. h. c. g. pro, filij.
- 12 & vocauit nomen eius lapis-adiutorij. ms. h.
- C A P . 8.
- 1 posuit filios suos iudices Israel. ms. h. c. g.  
pro, posuit filios suos iudices in Israel.
- 17 greges vestros addecimabit. ms. h. c. pro,  
greges quoque vestros addecimabit.
- C A P . 9.
- 1 filius Abiel, filij Seror. ms. h. c. g. pro Seor.
- 1 filij Bechorath, filij Aphia. ms. h. c. g. pro, filij  
Bechor, filij Aphia.
- 5 ad puerum suum, qui erat cum eo. ms. h. c. g.
- 12 est hodie populo in excelsso. ms. h. c. g. pro,  
est hodie populi in excelsso.
- 13 quia benedit hostiæ. ms. g. c. pro, benedicet.
- 13 & deinceps comedunt qui vocati sunt. ms. c.  
g. pro, & deinceps comedent.
- 14 cumque illi ambularent. ms. h. c. g.
- 26 & iam elucesceret. ms. pro, & iam dies lucesceret.
- C A P . 10.
- 2 Cum abieris hodie à me. ms. h. c. g. pro, Cum q.  
3 inuenient te ibi tres viti. ms. h. c. g.
- 21 & non est inuentus, & consulterunt. ms. h.  
c. g. pro, & non est inuentus illic, & confi.
- 22 ille vero dissimulabat se audire. ms. pro, ille  
enim dissimulabat se audire.
- C A P . 12.
- 6 de terra Aegypti. Nunc ergo. ms. h. c. g. pro,  
de terra Aegypti adeſt. Nunc ergo.
- 7 quas fecit vobiscum. ms. h. c. g. pro, quas fe-  
cit Dominus vobiscum.
- 24 in veritate ex toto corde vestro. ms. h. c. pro,  
in veritate, & ex toto corde vestro.
- 24 quæ in vobis gesserit. Quod si. ms. h. c. pro,  
quæ in vobis gesserit Dominus. Quod si.
- C A P . 13.
- 4 clamauit autem populus. ms. g. pro, ergo.
- 7 transierunt Iordanem terram Gad & Galaad.  
ms. h. pro, transierunt Iordanem, in terram  
Gad, & Galaad.
- 17 contra viâ Ephra. ms. pro, contra viâ Ephraim.  
H. c. נַחַת.
- 17 ad terram Saul. ms. h. pro, Saul.
- C A P . 14.
- 2 quæ erat in Magron. ms. h. c. pro, quæ erat in  
agro Gabaa. G. μεγάλων.
- 7 perge quo cupis, ero tecum. ms. h. c. g. pro,  
perge quo cupis & ero tecum.
- 10 ascendamus quia tradidite eos. ms. h. c. g. pro,  
ascendamus ad eos, quia tradidite eos.
- 10 & hoc erit nobis signum. ms. h. c.
- 15 in castris, per agros. ms. h. c. pro, in castris &  
per agros.
- 19 & clarius reboabat. ms. pro, resonabat.
- 21 ut essent cum Israele, quierat cum Saul. ms.  
h. c. g. pro, vt essent cum Israel, & his qui  
erant cum Saul.
- 35 coepit edificare altare Domini. ms. pro, *Domino*.
- C A P . 15.
- 9 quicquid vero vile fuerit. ms. g. pro, ergo.
- 18 & pugna contra eos. ms. g. pro, pugnabis. h. c.  
23 abiecit te, ne sis rex. ms. h. pro, abiecit te Do-  
minus, ne sis rex.
- 32 Agag pinguisimus. Et dixit Agag. ms. h. c.  
pro, Agag pinguisimus tremens. Et dixit.
- 34 in Gabaa Saulis. ms. h. c.
- C A P . 16.
- 7 & dixit Dominus. ms. h. c. g.
- 16 Iubeat dominus noster, & seruit tui. ms. h. c.  
g. pro, Iubeat noster rex, & seruit tui.
- 23 spiritus Dei arripiebat Saul. ms. h. pro, spiri-  
tus Dei malus arripiebat Saul. G.
- C A P . 17.
- 1 conuenerunt in Socho Iudæ. ms. h. c. g. pro,  
conuenerunt in Socho Iudæ.
- 26 qui exprobrait acies Dei viuentis. ms. h. c.  
pro, qui exprobrait aciem Dei viuentis.
- 36 quia ausus est. ms. h. c. pro, qui ausus est.
- 42 cumque inspexisset Philisteus. ms. h. c. g.  
pro, cumque inspexisset eum Philisteus.
- 45 quibus exprobasti hodie, dabit te Dominus.  
ms. h. c. pro, quibus exprobasti hodie &  
dabit te Dominus.
- 43 & cucurrit ad pugnam. ms. h. c. pro, occurrit.
- C A P . 18.
- 49 & funda iecit, & percussit. ms. h. g. pro, &  
funda iecit, & circumducens percussit.
- 49 percussit Philisteum in fronte. ms. h. c. g.  
pro, percussit eum in fronte.
- 53 persecutus est Philisteos. ms. pro, sunt.
- 55 principem militiae, de qua stirpe. ms. h. c. g.  
pro, principem militiae sue, de qua stirpe.
- 55 Descendit hic adolescentis Abner? ms. h. c. g.  
57 habentem in manu, & ait. ms. pro, habentem  
in manu sua, & ait.
- C A P . 19.
- 16 ipse enim ingrediebatur. ms. g. pro, ipse autem.
- 17 Non sit manus mea in eum. ms. g. pro, eo.
- 20 Dilexit autem Michol filia Saul altera David.  
ms. h. c. g. pro, Dilexit autem David Michol  
filiam Saul alteram.
- 30 quam omnes serui Saul. ms. h. c. g. pro, viri.
- C A P . 20.
- 3 ubicumque fueris. ms. h. c. g. pro, fuerit.
- 4 Ne peccet rex in seruum suum David. ms. h.  
c. g. pro, Ne pecces rex in seruum tuum Da-  
vid.
- 11 satellites suos in domum David. ms. h. c. g.  
pro, satellites suos nocte in domum David.
- 17 locutus est mihi, dimitte me. ms. h. c. g. pro,  
locutus est mihi dicens, dimitte me.
- 20 spiritus Domini super nuntios Saul. ms. h. c.  
g. pro, spiritus Dei in illis.
- 23 & ambulabat ingrediens. ms. pro, & ambulauit.
- C A P . 20.
- 2 Absit, non morieris. ms. h. c. g. pro, absit à te, non.  
2 celavit me pater meus. ms. pro, celavit à me  
pater meus.
- 2 nequaquam erit istud. ms. h. c. g. pro, ne-  
quaquam enim erit istud.
- 10 pater tuus dure. & ait. ms. h. c. g. pro, pater  
tuus dure de me. & ait.
- 11 & egrediamur in agrum. ms. h. c. g. pro, &  
egrediamur foras in agrum.
- 13 & haec addat. ms. h. c. pro, & haec augeat.
- 29 quoniam sacrificium solenne est in ciuitate,  
vnus. ms. h. c. g. pro, quoniam sacrificium  
solenne est in ciuitate mea, vnus.
- 33 vt interficeret David, ms. h. c. g. pro, vt inter-  
ficeretur David.
- C A P . 21.
- 2 Nam & pueris condixi. ms. h. c. g. pro, Nam  
& pueris meis condixi.
- 8 aurgladium? quia gladium meum. ms. h. c. g.  
pro, aut gladium da mihi, quia gladium meum.
- 9 ecce gladius Goliath. ms. h. c. g. pro, ecce hic  
gladius Goliath.
- 11 ad eum, nunquid non iste. ms. h. c. g.
- 12 posuit ergo David. ms. pro, posuit autem.
- 13 os suum coram eis. ms. h. c. g. pro, Achis.
- 15 hic sine ingrediatur domum meam. ms. h. c. g.  
pro, dimittite illum hinc, ne ingrediatur domum  
meam.
- C A P . 22.
- 9 filium Achitob, qui consuluit. ms. h. c. pro, fi-  
litum Achitob sacerdotem, qui consuluit.
- 12 & ait Saul, audi fili. ms. h. c. pro, & ait Saul ad  
Achimelech, audi fili.
- 17 scientes quod fugisset, non indicauerunt mi-  
hi. ms. pro, scientes quod fugisset, & non  
indicauerunt mihi. h. c. g.
- 18 & iterum in sacerdotes; conuersusque. ms. h.  
c. g. pro, & iterum in sacerdotes Domini: con-  
uersusque.
- 22 sciebam in die illa. ms. h. c. g. pro, sciebam  
enim in die illa.
- 22 omnium animatum domus patris mei. ms. h.  
c. g.
- C A P . 23.
- 12 Dixitque David. ms. h. c. g. pro, Dixitque  
rursum David.
- 19 Nonne David latitat. ms. h. c. pro, Nonne  
ecce David latitat.
- 22 vel quis viderit eum ibi: recogitat enim. ms.  
h. c. pro, vel quis viderit eum ibi vbi dixi-  
stis: recogitat enim.
- 26 Ibat Saul ad latus montis. ms. h. c. pro, ibat  
Saul & viri eius ad latus montis.
- C A P . 24.
- 8 viros suos sermonibus, & non permisit.

## VARIÆ L E C T I O N E S

MS. H. C. G. pro, viros suos sermonibus iſtu,  
& non permisit.  
14 ab impiis egreditur impietas. MS. pro, egredietur.  
19 & tu indicasti hodie. MS. H. C. G. pro, & tu in-  
dicasti mibi hodie.  
20 dimitit eum in via bona; MS. pro, dimitet eum.

C A P . 25.

1 & planxerunt eum, & sepelierunt. MS. H. C.  
G. pro, & planxerūt eum nimis, & sepelierūt.  
4 Cum ergo audisset. MS. pro, Cum autem.  
6 & dicetis. MS. pro, & sic dicetis. H.  
7 pastores tui, qui erant. MS. H. C. G. pro, pasto-  
res tui greges tuos, qui erant.  
12 omnia verba quæ dixerat. tunc ait. MS. H. C.  
G. pro, omnia verba quæ dixerat Nabal. tunc  
13 Tunc ait David virū suis. MS. H. C. G. pro, Tūc  
ait David pueris suis.  
19 præcedite me, ecce ego post tergum. MS. H.  
C. pro, præcedite me, & ecce ego post tergū.  
29 persequens te, & querens animam tuam. MS.  
G. pro, vel querens.  
30 omnia quæ locutus est. MS. H. C. G. pro, om-  
nia hac, quæ locutus est.  
36 venit ergo Abigail. MS. pro, venit autem.

C A P . 26.

4 & didicit quod venisset certissimè. MS. H. C.  
pro, & didicit quod illuc venisset certissimè.  
12 qui erat ad caput Saul. MS. H. C. pro, qui erat  
ad caput eius.  
19 quia ei eicerunt me hodie. MS. H. C. G. pro, qui.  
23 Dominus autem retribuat vnicuique. MS. pro,  
Dominus autem retribuet vnicuique.

C A P . 27.

1 & desperet Saul. MS. H. C. G. pro, vt desperet.  
3 David, & duæ vxores eius. MS. H. C. G.  
9 omnem terram, nec relinquebat. MS. H. C. G.  
pro, omnem terram illorum, nec relinquebat.

C A P . 28.

19 cras enim tu, & filii tui. MS. pro, cras autem tu.  
20 extimuerat enim valde verba Samuelis. MS. H.  
C. G. pro, extimuerat enim verba Samuelis.  
21 mulier illa ad Saul, & vidit: cōturbatus enim.  
MS. H. C. G. pro, mulier illa ad Saul: cont.

C A P . 29.

3 dixerunt principes Philisthijm; quid sibi. MS.  
H. C. G. pro, dixerūt q̄d principes Philisthijm  
ad Achis; quid sibi.

C A P . 30.

8 Dixitque ei, persequere. MS. H. C. pro, Dixit-  
que ei Dominus, persequere.  
10 & quadringenti viri: substiterant enim. MS.  
H. C. G. pro, & quadringēti viri cum eo: sub-  
stiterant enim.  
16 qui cū duxisset eum. MS. H. C. G. pro, qui  
cū duxisset eum.  
17 nisi quadringenti viri adolescentes. MS. H.  
C. G. pro, nisi tantum quadringenti viri.  
19 Nec defuit quicquam à paruo. MS. pro, quisquā.  
30 & qui in Harrana, & qui in lacu Asan. MS. pro,  
Rama. H. C. Horma. G. Erma.

C A P . 31.

4 Arripuit itaque Saul gladium, & irruit super  
eum. MS. H. C. pro, Arripuit itaque Saul  
gladium suum, & irruit super eum.  
7 & filii eius. MS. H. C. G. pro, & tres filii eius.  
9 in templo idolorum suorum. MS. H. C. G. pro, in tē-  
plis idolorū. Græci quoque addunt, suorū.  
11 veneruntque Iabes-galaad. MS. H. C. G. pro,  
veneruntque virt Iabes-galaad.  
12 & combusserunt ea ibi. MS. H. C. G. pro, & cō-  
busserunt ea igni.